ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Сорск 12 декабря 2017 года 

Сорский районный суд Республики Хакасия в составе: 

председательствующего: судьи Кожиной И.А. 

с участием государственного обвинителя: помощника прокурора Усть-Абаканского района Республики Хакасия Холявко А.В., 

подсудимого: ФИО8, 

защитника: адвоката Артеменко И.А., представившего №, 

при секретаре: Акияковой Е.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО8, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ, ФИО8 избрана мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке, суд 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО8 совершил незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. Преступление им содеяно при следующих обстоятельствах. 

В период с 01 сентября 2017 года по 30 сентября 2017 года ФИО8, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства - марихуана в значительном размере, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя возможность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, находясь на участке местности, расположенном во дворе дома 

<

адрес>, незаконно приобрел наркотическое средство растительного происхождения - марихуану, массой не менее 34 грамм, т.е. в значительном размере, и стал хранить вышеуказанное наркотическое средство в принадлежащем ему гараже без цели сбыта, для личного употребления. После чего, ФИО8, продолжая свои преступные действия, направленные на незаконное хранение наркотического средства растительного происхождения, поместил марихуану в картонную коробку в салон автомобиля, находящегося в гараже №, расположенном в гаражном массиве за домом 

<

адрес>, где стал незаконно хранить вышеуказанное наркотическое средство для личного употребления, без цели сбыта до 18 часов 00 минут 25.10.2017 года. 25 октября 2017 года в период времени с 18 часов 00 минут до 19 часов 05 минут в ходе осмотра места происшествия в картонной коробке в салоне автомобиля, находящегося в гараже №, расположенном в гаражном массиве за домом 

<

адрес>, сотрудниками полиции было обнаружено и изъято незаконно приобретенное и хранимое ФИО8 при вышеуказанных обстоятельствах, наркотическое средство растительного происхождения - марихуана, постоянной массой 34 грамма, т.е. в значительном размере. 

В судебном заседании подсудимый ФИО8 вину в инкриминируемом ему деянии признал полностью, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ от дачи показаний отказался.

Вина ФИО8 подтверждается показаниями свидетелей: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4, ФИО5, ФИО6 и исследованными материалами дела. 

Так, из показаний оперуполномоченного ННК Отд МВД России по г.Сорску ФИО1,допрошенного входе предварительного следствия в качестве свидетеля, следует, что 25.10.2017 года оперативным путем была получена информация о том, что ФИО8 в своем гараже, расположенном в гаражном массиве за домом 

<

адрес> изготавливает наркотическое средство на основе дикорастущей конопли - марихуана. После полученной информации он совместно с ГРОМ проехали к указанному гаражу. В этот момент 25.10.2017 г. около 18 часов в гараже находился сам хозяин гаража ФИО8 и еще четверо мужчин, ранее ему неизвестных. После он прошел в гараж, где также находился легковой автомобиль, в нем, в салоне за водительским сиденьем обнаружил коробку, в которой находилась масса растительного происхождения, по внешнему виду, дикорастущая конопля. После чего он сообщил о данном факте в дежурную часть Отд МВД России по г. Сорску и по месту нахождения гаража была направлена следственно-оперативная группа, были приглашены понятые. В ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном в гаражном массиве за домом 

<

адрес>, в автомобиле, находящемся в гараже, а именно на полу за водительским сиденьем, была обнаружена картонная коробка, в которой находилось измельченное вещество растительного происхождения. Ткже сбоку в коробке находился фрагмент газеты. ФИО8 пояснил, что на фрагменте газеты он изготавливал смесь из дикорастущей конопли. Кроме того, на столе обнаружена металлическая тарелка. ФИО8 пояснил, что в ней он варил наркотическое средство из дикорастущей конопли. На тарелке имелись следы вещества темного цвета. Также на столе обнаружена стеклянная бутылка с надписью «Ацетон», с небольшим количеством жидкости в ней. На полу гаража возле тумбочки обнаружен фрагмент пластиковой бутылки, объемом 5 литров, с водой, в которой находился фрагмент пластиковой бутылки, объемом 1 литр, при этом на бутылке был обнаружен слой вещества темного цвета. На журнальном столике возле дивана была обнаружена стеклянная банка емкостью 500 мл., внутри которой находилась трубка, концы которой обмотаны изолентой. ФИО8 пояснил, что трубка использовалась для употребления наркотиков. На концах трубки обнаружено наслоение вещества темного цвета, на дне данной банки обнаружены фрагменты фольги. Все обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом. ФИО8 каких-либо возражений и замечаний в ходе осмотра не высказывал, добровольно пояснял про каждый изъятый в ходе осмотра предмет, объяснял его назначение. После завершения осмотра места происшествия, все находящиеся в тот момент в гараже, были доставлены в отделение полиции по г. Сорску, для дачи объяснений по данному факту. Личность доставленных лиц была установлена, ими оказались - ФИО4, ФИО3, ФИО7. По данному факту ФИО8 добровольно была написана явка с повинной. В процессе проведения дальнейших ОРМ установлено, что растительная масса темного цвета принадлежит ФИО8 (л.д. 72-74). 

Из показаний оперуполномоченного ОУР Отд МВД России по г.Сорску ФМО2,допрошенного входе предварительного следствия в качестве свидетеля 25.10.2017 г. им и оперуполномоченным ФИО1, была получена информация о том, что ФИО8, проживающий по адресу: 

<

адрес> в своем гараже, расположенном в гаражном массиве за домом № по 

<

адрес> изготавливает наркотическое средство на основе дикорастущей конопли - марихуана. После полученной информации он и оперуполномоченный ННК ФИО1 выехали по указанному адресу. В этот момент 25.10.2017 г. около 18 часов в гараже находился сам хозяин гаража ФИО8 и еще четыре мужчины. По месту нахождения гаража была направлено следственно-оперативная группа. Затем были приглашены понятые. В ходе осмотра места происшествия в гараже №, расположенном в гаражном массиве за домом 

<

адрес>, была обнаружена в салоне автомобиля, находящегося там, на полу за водительским сиденьем картонная коробка, в которой было измельченное вещество растительного происхождения, также с боку в коробке находился фрагмент газеты. Далее при осмотре помещения гаража на полке обнаружен фрагмент газеты, про которую в ходе осмотра ФИО8 пояснил, что на нем он изготавливал смесь из дикорастущей конопли. На столе обнаружена металлическая тарелка, про которую участвующий ФИО8 в ходе осмотра пояснил, что в ней варил наркотическое средство из дикорастущей конопли. На тарелке имелись следы вещества темного цвета. Также на столе обнаружена стеклянная бутылка с надписью «Ацетон» с небольшим количеством жидкости в ней. Далее на полу гаража возле тумбочки обнаружен фрагмент пластиковой бутылки объемом 5 литров с водой, в которой находился фрагмент пластиковой бутылки объемом 1 литр, при этом на бутылке был обнаружен слой вещества темного цвета. На журнальном столике возле дивана была обнаружена стеклянная банка емкостью 500 мл. внутри которой находилась трубка, концы которой обмотаны изолентой, про которую также участвующий в осмотре ФИО8 пояснил, что она использовалась для употребления наркотиков. На концах трубки обнаружено наслоение вещества темного цвета. На дне данной банки обнаружены фрагменты фольги. Все обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом. ФИО8 каких-либо возражений и замечаний в ходе осмотра не высказывал, добровольно пояснял, про каждый изъятый в ходе осмотра предмет, объяснял его назначение. После завершения осмотра места происшествия, все находящие в тот момент в гараже были доставлены в отделение полиции по г. Сорску для дачи объяснения по данному факту (л.д. 75-76) 

Свидетель ФИО3, допрошенный в ходе предварительного следствияпоказал, что около 1 года назад он узнал, что ФИО8 употребляет наркотики путем курения. 25.10.2017 года приблизительно около 16 часов 00 минут по просьбе ФИО8 он пришел к нему в гараж и принес зарядное устройство для аккумулятора. Когда он пришел в гараж, там находился ФИО8, ФИО4 и ФИО7. Еще через несколько минут в гараж зашел еще один парень, имени которого он не знает. Через некоторое время в гараж вошли сотрудники полиции. При задержании всех поставили по разным сторонам гаража, а затем его из гаража вывели. В ходе проведения осмотра в гараже он не участвовал и пояснения ФИО8 не слышал. В ходе проведения осмотра участвовал ФИО8, несколько сотрудников полиции и 2 понятых фамилии он не знает. После проведения осмотра он видел, как сотрудники полиции выносили из гаража изъятые в ходе осмотра предметы, которые были упакованы в пакеты. Через некоторое время они виделись со ФИО8 и он ему пояснил, что во время проведения осмотра места происшествия у него изъяли «траву», которая хранилась у него в автомобиле в картонной коробке, и посуду на которой он готовил наркотическое вещество. (л.д. 77-78)

Свидетель ФИО4, допрошенный в судебном заседании показал, что 25.10.2017 года он приехал в гараж к ФИО8, через некоторое время туда приехали сотрудники полиции. После этого сотрудники полиции вывели его из гаража. Что делали в гараже сотрудники полиции, он не видел, но понял, что производили осмотр гаража. 

Свидетель ФИО5, допрошенный в ходе предварительного следствияпоказал, что 25.10.2017 г. около 18 часов его пригласили сотрудники полиции, для проведения осмотра места происшествия. Он дал свое согласие, и сотрудники полиции привели его в гараж, расположенный в гаражном массиве за домом 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователь разъяснил им права и обязанности понятых. В ходе проведения осмотра в гараже, в автомобиле на полу за задним правым сиденьем было обнаружено и изъята картонная коробка, в которой было измельченной вещество растительного происхождения. Также с боку, в коробке находился фрагмент газеты. На полке обнаружен фрагмент газеты, про которую в ходе осмотра ФИО8 пояснил, что на нем он изготавливал смесь из дикорастущей конопли. На столе обнаружена металлическая тарелка. Со слов ФИО8 в данной тарелке он варил наркотическое средство из дикорастущей конопли. На тарелке имелись следы вещества темного цвета. Также на столе обнаружена стеклянная бутылка с надписью «Ацетон», в которой находилось небольшое количество жидкости. Далее на полу гаража, возле тумбочки, обнаружен фрагмент пластиковой бутылки объемом 5 литров с водой, в которой находился фрагмент пластиковой бутылки объемом 1 литр, при этом на бутылке был обнаружен слой вещества темного цвета. На журнальном столике возле дивана была обнаружена стеклянная банка емкостью 500 мл., внутри которой находилась трубка, концы которой обмотаны изолентой, про которую также участвующий в осмотре ФИО8 пояснил, что она использовалась для употребления наркотиков. На концах трубки обнаружено наслоение вещества темного цвета. На дне данной банки обнаружены фрагменты фольги. Все обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом. ФИО8 каких-либо возражений и замечаний в ходе осмотра не высказывал, добровольно пояснял, про каждый изъятый в ходе осмотра предмет, объяснял его назначение. В ходе осмотра кто-либо из присутствующих каких-либо возражений не высказывал (л.д. 81-83)

Свидетель ФИО6, допрошенный в ходе предварительного следствияпоказал, что 25.10.2017 г. около 18 часов его пригласили сотрудники полиции, для проведения осмотра места происшествия. Он дал свое согласие, и сотрудники полиции провели его в гараж, расположенный в гаражном массиве за домом 

<

адрес>. Перед началом проведения осмотра места происшествия следователь разъяснил им права и обязанности понятых. В ходе проведения осмотра в гараже в автомобиле была обнаружена и изъята картонная коробка, в которой находилось измельченное вещество растительного происхождения. Также с боку в коробке находился фрагмент газеты. На полке обнаружен фрагмент газеты. Из объяснений ФИО8 ему стало известно, что на данном фрагменте ФИО8 изготавливал смесь из дикорастущей конопли. На столе обнаружена металлическая тарелка, про которую участвующий ФИО8 в ходе осмотра пояснил, что в ней он варил наркотическое средство из дикорастущей конопли. На тарелке имелись следы вещества темного цвета. Также на столе обнаружена стеклянная бутылка с надписью «Ацетон», с небольшим количеством жидкости в ней. Далее на полу гаража возле тумбочки обнаружен фрагмент пластиковой бутылки объемом 5 литров с водой, в которой находился фрагмент пластиковой бутылки объемом 1 литр, при этом на бутылке был обнаружен слой вещества темного цвета. На журнальном столике возле дивана была обнаружена стеленная банка емкостью 500 мл., внутри которой находилась трубка, концы которой обмотаны изолентой, про которую также участвующий в осмотре ФИО8 пояснил, что она использовалась для употребления наркотиков. На концах трубки обнаружено наслоение вещества темного цвета. На дне данной банки обнаружены фрагменты фольги. Все обнаруженное было изъято и упаковано соответствующим образом. ФИО8 каких-либо возражений и замечаний в ходе осмотра не высказывал, добровольно пояснял, про каждый изъятый в ходе осмотра предмет, объяснял его назначение. В ходе осмотра кто-либо из присутствующих каких-либо возражений не высказывал (л.д. 85-87)

Оценивая протоколы допросов свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, оглашенных в судебном заседании, суд приходит к выводу, что допросы свидетелей в ходе предварительного следствия проведены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона. 

Суд признает показания свидетелей ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, данные в ходе следствия, а также показания ФИО4, данные в ходе судебного заседания, достоверными и допустимыми доказательствами, поскольку в части значимых по делу обстоятельств они согласуются между собой и отражают события, которые имели место в действительности. 

Кроме того, показания свидетелей, признанные судом достоверными, подтверждаются материалами дела, исследованными в судебном заседании:

- протоколом осмотра места происшествия, согласно которому был осмотрен гараж №, расположенный в гаражном массиве за домом 

<

адрес> В ходе осмотра было обнаружено и изъято: картонная коробка с растительным веществом зеленого цвета, стеклянная банка объемом 500 мл. с трубкой и фрагментами фольги, два фрагмента полимерных бутылок, металлическая тарелка, фрагмент газеты, стеклянная бутылка «Ацетон» с остатками жидкости (л.д. 21-33).

Изъятые в ходе осмотра места происшествия предметы были осмотрены (л.д. 63-68), признаны и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (л.д. 69-70).

Вышеперечисленные протоколы соответствуют требованиям уголовно -процессуального закона и оснований для признания данных протоколов недопустимыми доказательствами, у суда не имеется. 

Согласно заключению эксперта № от 07.11.2017 г. представленное на экспертизу вещество является наркотическим средством растительного происхождения - марихуаной. Постоянная масса марихуаны составила 33 грамма. На стеклянной банке, бумажной трубке, двух фрагментах фольги, металлической тарелке, двух фрагментов бутылки, фрагменте газеты обнаружены следы каннабинола, тетрагидроканнабинола и каннабидиола активные компоненты конопли, из которых тетрагидроканнабинол является наркотически активным компонентом. (л.д.52-55)

Научность и обоснованность выводов экспертизы, компетентность эксперта, а также соблюдение при проведении экспертных исследований необходимых требований уголовно-процессуального закона, сомнений у суда не вызывают, в связи с чем не имеется оснований для признания заключения экспертизы недопустимым доказательством.

Марихуаны массой 34 грамма в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей ст. ст. 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» относится к значительному размеру. 

Марихуана включена в список №1 перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 г. № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и отнесена к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен.

Таким образом, вина ФИО8 в инкриминируемом ему деянии нашла свое полное подтверждение в судебном заседании.

<

данные изъяты>

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО8 по ч.1 ст.228 УК РФ, как незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории небольшой тяжести, данные о личности ФИО8, характеризующегося положительно, 

<

данные изъяты>. Кроме того, при назначении наказания суд учитывает возраст, семейное положение и состояние здоровья подсудимого и членов его семьи, совершение преступления впервые.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО8, суд признает признание им своей вины, раскаяние в содеянном, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, явку с повинной. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

На основании изложенного, и учитывая тяжесть совершенного преступления, влияние назначенного наказания на исправление осужденного, и на условия жизни его семьи, а также с учетом имущественного положения подсудимого и его семьи, с учетом наличия у подсудимого постоянного заработка, суд считает необходимым назначить наказание ФИО8 в виде штрафа. 

Назначение подсудимому ФИО8 наказания в виде штрафа будет в полной мере отвечать целям его исправления, и будет являться целесообразным и справедливым. 

Оснований для применения положений ст. 64 УК РФ суд не усматривает, поскольку отсутствует совокупность смягчающих обстоятельств, значительно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Также не имеется оснований для применения ст.82.1 УК РФ и оснований для освобождения ФИО8 от уголовной ответственности. 

Вещественные доказательства: пакет с марихуаной остаточной массой 32 гр., стеклянная банку объемом 500 гр., бумажная трубка, два фрагмента фольги, два фрагмента полимерных бутылок, металлическая тарелка, фрагмент газеты со следами вещества зеленоватого цвета, стеклянная бутылка с надписью «Ацетон» с остатками жидкости, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску - подлежат уничтожению по вступлению приговора в законную силу. 

Руководствуясь ст. ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО8 признать виновным по ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 8 000 рублей. 

Меру процессуального принуждения, избранную ФИО8 в виде обязательства о явке - оставить прежнюю до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: пакет с марихуаной остаточной массой 32 гр., стеклянную банку объемом 500 гр., бумажную трубку, два фрагмента фольги, два фрагмента полимерных бутылок, металлическую тарелку, фрагмент газеты со следами вещества зеленоватого цвета, стеклянную бутылку с надписью «Ацетон» с остатками жидкости, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Отд МВД России по г. Сорску - уничтожить по вступлению приговора в законную силу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Хакасия в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

Председательствующий: И.А. Кожина